
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE, PROT.CIVILE

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 1 del 03/01/2024

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SENZA FINI DI LUCRO CON FINALITÀ 
DI ATTIVITÀ A TUTELA DEI DIRITTI DEGLI ANIMALI, FINALIZZATA ALLA STIPULA 
DI UNA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI PIEVE DI CENTO PER LA GESTIONE DI 
PICCOLI ANIMALI DOMESTICI E STERILIZZAZIONE DEI GATTI DELLE COLONIE 
FELINE E RECUPERO GATTI INCIDENTATI – TRIENNIO 2024/2026

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Alessia Tonello

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 1 del 03/01/2024 

 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SENZA FINI DI LUCRO CON FINALITÀ DI ATTIVITÀ A TUTELA DEI 

DIRITTI DEGLI ANIMALI, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI PIEVE 
DI CENTO PER LA GESTIONE DI PICCOLI ANIMALI DOMESTICI E STERILIZZAZIONE DEI GATTI DELLE 

COLONIE FELINE E RECUPERO GATTI INCIDENTATI – TRIENNIO 2024/2026IL RESPONSABILE 

premesso che: 
- il D.Lgs 3 luglio 2017 n. 117, di approvazione del “Codice del Terzo Settore”, all’art. 2 riconosce il valore e la 

funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e 
pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il perseguimento di 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

- la Legge n. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo” e s.m., 
promuove e disciplina la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo; 

- che la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 27 del 07/04/2000, prevede la collaborazione dei Comuni, 
delle Province e delle ASL con le Associazioni zoofile e animaliste, ognuno nell’ambito delle proprie 
competenze, per l’attuazione di interventi a tutela e per il controllo della popolazione canina e felina al fine di 
prevenire il randagismo; 

- nell’ambito delle funzioni di controllo della popolazione canina e felina di cui alla Legge Regionale n. 27/2000 
viene affidata ai Comuni, d’intesa con le ASL locali, direttamente o tramite convenzione, il censimento e la 
gestione delle colonie feline presenti sul territorio; 

- al fine di perseguire gli obiettivi e le finalità sopra richiamati, tenuto conto dei gatti in libera circolazione nel 
territorio comunale e dell’attività di recupero ed assistenza di gatti randagi ammalati, feriti e/o incidentati, 
rinvenuti sul territorio comunale, e ai piccoli animali in genere, il Comune di Pieve di Cento ritiene di stipulare 
una convenzione con un’Associazione avente finalità zoofile per la gestione delle colonie feline, la tutela della 
salute, la salvaguardia delle condizione di vita degli animali, in particolare dei gatti e la sterilizzazione; 

 
Considerato che: 
- nel territorio del Comune di Pieve di Cento non sono presenti Enti pubblici o privati che gestiscono strutture 

e/o che possano espletare il servizio previsto dalla normativa vigente in materia di gestione di colonie feline; 
- è interesse dell'Amministrazione comunale incentivare lo sviluppo di progettualità con l'associazionismo 

presente nel proprio territorio, volte a: 
a) favorire la corretta convivenza tra uomo ed animali; 
b) salvaguardare e tutelare gli animali d'affezione dai maltrattamenti, dall'abbandono, dal loro utilizzo a scopi 

di accattonaggio o per competizioni violente; 
c) sostenere e curare la popolazione animale domestica attuando opportuni censimenti delle colonie e 

misure di sterilizzazione, nonché provvedendo al ricovero degli individui incidentati; 
 
Preso atto che è recentemente scaduta una convenzione con l’associazione di volontariato denominata Felis; 
 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 1 del 03/01/2024 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 28/11/2023, con la quale è stato espresso indirizzo 
favorevole in merito all’affidamento del servizio per la gestione dei gatti, della loro sterilizzazione, delle colonie 
feline e del recupero dei gatti incidentati per il triennio 2024-2026 ai sensi dell'art. 56, comma 3 del D. Lgs. 3 luglio 
2017, n. 117. 
 
Preso atto che nella stessa è dato mandato al Responsabile del IV Settore di provvedere con i necessari atti 
all’individuazione di una associazione di volontariato ovvero associazione zoofila ed animalista, senza fini di lucro 
con finalità di attività a tutela dei diritti degli animali iscritta nel registro delle associazioni di volontariato e 
promozione sociale come prevede la normativa vigente e sottoscrizione di specifica convenzione rinnovabile per 
un triennio; 
 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023: "Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 (art.151 del D.Lgs. n. 167/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011)", dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024–2026 (art.169 del D.Lgs. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il provvedimento sindacale n. 3/2023 del 15/02/2023 di nomina a Responsabile del IV Settore valida per l’anno 
2024; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Reputato di individuare quali destinatari dell’avviso pubblico in oggetto le associazione di volontariato ovvero 
associazioni zoofile ed animaliste in possesso di consolidata esperienza in attività similari sul territorio comunale o 
territori limitrofi; 
 
Visto lo schema di Avviso Pubblico e i suoi allegati, quali parte integrante del presente atto;  
 
Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse rivolto ad associazioni di 
volontariato senza fini di lucro con finalità di attività a tutela dei diritti degli animali, come meglio specificato nel 
testo della convenzione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto e relativi allegati; 
 
Richiamato l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna 
delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle 
funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento; 
 
Preso atto che provvederanno i rispettivi responsabili di procedimento agli impegni di spesa a copertura del 
riconoscimento dei rimborsi spese previsti da convenzione a seguito di sottoscrizione tra le parti e avvio delle 
attività a decorrere dal 1° gennaio 2024;  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni; 
 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 1 del 03/01/2024 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A) rivolto ad associazioni di volontariato senza fini di lucro con finalità 

di attività a tutela dei diritti degli animali, finalizzata alla stipula di una convenzione con il comune di Pieve di 
Cento per la gestione di piccoli animali domestici e sterilizzazione dei gatti delle colonie feline e recupero gatti 
incidentati, come meglio specificato nel testo della stessa convenzione, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto e relativi allegati, quali Schema di Convenzione (Allegato B) e Domanda di Partecipazione 
(Allegato C); 
 

2. che è di competenza del sottoscritto Responsabile del IV Settore l’adozione dei susseguenti atti volti 
all’espletamento della manifestazione pubblica in oggetto;  
 

3. che il presente provvedimento e gli atti allegati siano pubblicati su Albo Pretorio online e sul sito istituzionale 
dell’ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 



COMUNE DI PIEVE DI CENTO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Determinazione nr. 1  del Settore 
Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile del 03/01/2024


		2024-01-08T09:02:23+0100
	Alessia Tonello




